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Введение

Актуальность темы исследования

В последние десятилетия, с открытием инфильтрационных месторождений

урана, началось бурное развитие наиболее прогрессивного метода добычи урана –

подземного выщелачивания (ПВ). Метод широко применяется во всем мире на

инфильтрационных месторождениях, сформированных в проницаемых

осадочных породах депрессионных зон земной коры. Вскрытие рудных тел и

добыча урана на месторождениях этого типа осуществляется через

технологические скважины глубиной от 50 до 800 м., количество которых на

действующих предприятиях исчисляется сотнями и тысячами единиц.

Сооружение такого количества скважин сопровождается большими объемами

геофизических исследований скважин (ГИС) на всех стадиях разведки и

эксплуатации месторождения. На этапе разведки месторождения и

эксплуатационного опыта применение ГИС несколько ограниченно достаточно

редкой сетью разведочных скважин и небольшим размером опытных ячеек,

дополняется лабораторными исследованиями керна, кустовыми

гидрогеологическими наблюдениями, другими инженерно-геологическими

исследованиями и, в целом, имеет размеренный научно-исследовательский

характер. При переходе к разработке месторождения процесс сооружения

скважин и проведения в них геофизических исследований принимает поточный,

валовый характер. Данные ГИС при этом становятся практически единственной

достоверной основой для расчета запасов урана и проектирования систем

вскрытия рудных тел, а результаты их интерпретации необходимо получать в

сжатые сроки для принятия обоснованных решений о дальнейшем проведении

работ, связанных с сооружением и эксплуатацией добычных блоков и отдельных

технологических скважин.
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Огромные объемы ГИС, являющиеся следствием технологических

особенностей добычи урана методом ПВ, строгие пределы времени отпускаемого

на регистрацию и обработку геофизических данных и высокая значимость

результатов геофизических исследований требуют максимально возможной

формализации методик и автоматизации процессов регистрации и интерпретации

данных ГИС, особенно на этапе эксплуатации месторождений. Однако, не смотря

на повсеместное применение цифровой регистрации данных каротажных

исследований и бурное развитие электронной техники, для проведения ГИС на

большинстве урановых месторождений России и стран СНГ используются

устаревшие скважинная и наземная геофизическая аппаратура, имеющее ряд

технических и методических ограничений программное обеспечение, а основные

интерпретационные процедуры зачастую осуществляются в ручном режиме.

Для повышения точности результатов и сокращения временных и

производственных затрат на проведение и обработку ГИС требуются новые

усовершенствованные методические приемы автоматизированной регистрации

данных ГИС и, особенно, их последующей интерпретации, а так же новые

аппаратурные и программные решения.

Цели и задачи диссертационной работы

Целью диссертационной работы является совершенствование технологии,

методики, аппаратурного и программного обеспечения автоматизированной

регистрации и интерпретации данных основных методов геофизических

исследований скважин, сооружаемых при отработке инфильтрационных

месторождений урана методом подземного выщелачивания.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе решались

следующие задачи:

1. анализ существующих методических решений, применяемых при

литологическом расчленении разреза рудного горизонта и определении

фильтрационных характеристик пород по комплексу методов электрокаротажа.

Разработка методики и программного обеспечения автоматизированной
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литологической интерпретации данных электрокаротажа с получением

попластовых значений коэффициента фильтрации пород;

2. анализ существующей методики автоматизированной интерпретации

данных гамма-каротажа для выявления причин систематического занижения

расчетных извлекаемых запасов на месторождениях урана инфильтрационного

типа. Разработка методических дополнений к существующей методике и

программного обеспечения для автоматизированной интерпретации данных

гамма-каротажа с повышенной точностью определения извлекаемых запасов

урана;

3. разработка нового поколения скважинных приборов и наземных

каротажных регистраторов с целью повышения надежности аппаратуры,

улучшения ее метрологических характеристик и, как следствие, повышение

точности и повторяемости результатов каротажных исследований;

4. разработка современного программного комплекса для

автоматизированного проведения и регистрации результатов основных видов

геофизических исследований скважин, сооружаемых при поисках, разведке и

эксплуатации урановых месторождений;

5. экспериментальное опробование разработанного аппаратурного,

методического и программно-математического обеспечения на действующих

месторождениях уранодобывающих предприятий.

Научная новизна

1. Разработана методика автоматизированной интерпретации данных

электрокаротажа, позволяющая удовлетворительно решать задачу

литологического расчленения геологического разреза рудного горизонта с

получением послойных значений коэффициента фильтрации пород.

2. Разработаны методические дополнения к существующей методике

автоматизированной интерпретации данных гамма-каротажа, программная

реализация которых позволяет повысить точность подсчета извлекаемых запасов

урана применительно к месторождениям инфильтрационного типа.
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Практическая значимость работы

Разработанные аппаратура, методическое и программно-математическое

обеспечение регистрации данных и интерпретации результатов комплекса

методов ГИС внедрено и успешно эксплуатируется в разных составах на

добычных (ЗАО «Даллур», ЗАО «Хиагда») и геологоразведочных (АО

«Русбурмаш», ФГУГП «Урангеологоразведка», АО «Северо-Кавказское ПГО»,

ООО «Уранцветметгеологоразведка», ООО «РБК») предприятиях России, на

добычных (НАК «Казатомпром», французско-казахское ТОО СП «КАТКО»,

канадско-казахское ТОО СП «ИНКАЙ») и геологоразведочных (АО

«Волковгеология») предприятиях Республики Казахстан, на добычных (ГП

«НГМК») и геологоразведочных (ГП «ЦГГЭ», ГП «Комплексная ГСПЭ»)

предприятиях Республики Узбекистан и на геологоразведочных предприятиях

«MANTRA TANZANIA Ltd» Объединённой Республики Танзания.

Полученные результаты могут быть использованы при подготовке новой

редакции «Инструкции по каротажу при поисках и разведке урановых

месторождений».

Основные научные положения, выносимые на защиту

1. Методика построения корреляционной зависимости нормированного

геофизического параметра и фильтрационных свойств пород рудного горизонта и

применения этой зависимости для автоматизированной литологической

интерпретации данных электрокаротажа.

2. Методика морфологического объединения рудных пересечений при

автоматизированной количественной интерпретации данных гамма-каротажа.

3. Усовершенствованный программно-методический и аппаратно-

технический комплекс для автоматизированной регистрации и интерпретации

данных геофизических исследований скважин при отработке инфильтрационных

месторождений урана методом подземного выщелачивания.
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Личный вклад

Решение различных вопросов, связанных с геофизическим обеспечением

добычи урана на инфильтрационных месторождениях, отрабатываемых методом

подземного выщелачивания – основное направление деятельности автора в

период с 2000 года по настоящее время. За этот период, помимо представляемой

работы, автором был решен ряд задач, связанных с проведением, регистрацией и

интерпретацией результатов ГИС. Автор принимал непосредственное участие в

разработке, производстве и внедрении усовершенствованных методик,

программно-математического обеспечения, геофизической аппаратуры и

оборудования.

Апробация результатов

Результаты выполненной работы доложены на следующих конференциях:

1. Конференция молодых ученых ИВМиМГ СО РАН, г. Новосибирск,

2002 г.

2. Конференция молодых ученых и аспирантов ИФЗ РАН, г. Москва,

2013 г.

3. Всероссийская научно-практическая конференция с международным

участием «Геология и полезные ископаемые Западного Урала» ПГНИУ, г. Пермь,

2015 г.

4. Международная геолого-геофизическая конференция «Современные

технологии изучения и освоения недр Евразии», Москва, 2018 г.

Публикации по теме диссертации

Основные результаты по теме диссертации изложены в 7 публикациях, 4

из которых изданы в журналах, рекомендованных ВАК для предоставления

основных научных результатов диссертации, 3 – в сборниках трудов и тезисов

конференций и прочих изданиях.

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, пяти глав и заключения. Полный объем

диссертации 141 страница текста с 51 рисунком, 5 таблицами и 2 приложениями.

Список литературы содержит 21 наименование.
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Глава 1 Анализ особенностей комплекса методов геофизических

исследований скважин, применяемого при отработке инфильтрационных

месторождений урана методом подземного выщелачивания

1.1 Подземное выщелачивание урана

Подземное выщелачивание (ПВ) – прогрессивный метод добычи полезного

ископаемого избирательным растворением его химическими реагентами в рудном

теле на месте залегания с извлечением на поверхность в растворенном виде. При

подземном выщелачивании проницаемых урановорудных тел, месторождение

вскрывается системой скважин, располагаемых (в плане) рядами или

многоугольниками (ячейками) (см. рисунок 1.1).

Рисунок 1.1. План рядной системы расположения технологических скважин при

подземном выщелачивании урана. 1 – контур рудного тела; 2 – закачная

скважина; 3 – откачная скважина; 4 – добывающая ячейка

11

В закачные скважины подают раствор серной кислоты, который,

фильтруясь по пласту, выщелачивает полезные компоненты. Продуктивный

раствор, обогащенный ураном, откачивается на поверхность через откачные

скважины (см. рисунок 1.2).

Рисунок 1.2. Схема процесса ПВ. 1 – водоупорные горизонты и прослои глин; 2 –

пески тонкозернистые; 3 – пески среднезернистые; 4 – плотный песчаник; 5 –

рудная залежь; 6 – скважинный фильтр; 7 – закачные и откачные скважины; 8 –

выщелачивающие и продуктивные растворы

Подземное выщелачивание позволяет резко сократить объемы

капитальных вложений и сроки строительства добычных предприятий, повысить

в 2-4 раза производительность труда, значительно уменьшить вредное

воздействие на природу (не нарушать ландшафт, резко снизить количество

твердых отходов и вредных веществ, выносимых на поверхность земли,

сравнительно просто восстанавливать отработанные участки). Подземное

выщелачивание является самым экономичным и экологически безопасным

методом добычи из всех известных [Мамилов В.А. и др., 1980].

Месторождения урана, пригодные для отработки системами скважинного

подземного выщелачивания, относятся в целом к классу экзогенных и

объединены в подгруппу, получившую наименование «инфильтрационные»

12

[Бровин К.Г. и др., 1997]. Инфильтрационные месторождения достаточно широко

распространены во всем мире и в настоящее время, в связи с ростом потребности

в природном уране, все интенсивнее вовлекаются в отработку. Наиболее крупные

из них найдены и разведаны на территории Казахстана, Узбекистана, Австралии,

Монголии, России, Китая, США и Канады.

Основной особенностью инфильтрационных месторождений является

пространственная, генетическая и морфологическая связь лентообразных в плане

и роллообразных в разрезе рудных залежей с областями выклинивания зон

пластового окисления, развивающихся в водоносных горизонтах.

Геоморфологически эти месторождения располагаются на равнинных

пространствах, примыкающих к горным массивам различного порядка. В

геоструктурном отношении они локализуются в слабодислоцированных и

слаболитифицированных водопроницаемых породах платформенного чехла,

выполняющих депрессионные структуры субплатформенных и суборогенных

областей обрамления альпийских постплатформенных орогенных образований.

Горные поднятия, сложенные древними комплексами, образуют

гидрогеологические массивы, являющиеся областями питания и создания напоров

для водоносных горизонтов пород, выполняющих депрессии, которые

определяют направление и динамику заключенных в них подземных потоков.

Блоковые поднятия более низких порядков и связанные с ними разрывные

нарушения служат областями разгрузки водоносных горизонтов. Совокупность

этих структур создает инфильтрационный режим артезианских бассейнов –

главный фактор инфильтрационного рудообразования.

В процессе проведения поисково-разведочных и эксплуатационных работ

на инфильтрационных месторождениях урана осуществляется бурение

значительного числа скважин различного назначения (разведочных,

технологических, наблюдательных и др.), количество которых на действующих

предприятиях исчисляется сотнями и тысячами единиц. Сооружение такого

количества скважин сопровождается очень большими объемами геофизических

исследований скважин на всех стадиях эксплуатации месторождения. При этом
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данные ГИС во многих случаях являются основным источником информации для

геологической документации скважин, а также основным средством контроля при

разведке и разработке урановых месторождений методом ПВ.

1.2 Особенности геолого-геофизических исследований инфильтрационных

месторождений

С момента обнаружения инфильтрационного месторождения урана до

начала его эксплуатации осуществляется множество работ, направленных на

всеобъемлющее исследование параметров месторождения, выяснение

возможности и экономической целесообразности его отработки методом

подземного выщелачивания, определение технологических приемов добычи и

параметров технологического процесса. Основные этапы этих работ – разведка

месторождения, проведение полевого опыта и проектирование рудника –

сопровождаются огромными объемами комплексных геологических,

геофизических, гидрогеологических и лабораторных исследований. Таким

образом, к моменту начала отработки месторождения – разбуривания первых

добычных блоков, когда геофизическое сопровождение процесса добычи

полностью переходит в ведение геофизической службы добывающего

предприятия, обычно накоплен огромный материал, включающий первичные

результаты различных исследований, результаты их интерпретации и

сопоставления, статистические данные о связи различных параметров

месторождения и технологических параметров процесса ПВ в его условиях.

Наличие этих материалов и рациональное их использование является

неотъемлемым условием успешного решения задач, стоящих перед

геофизической и геотехнологической службами уранодобывающего предприятия.

При разведке инфильтрационных месторождений, предназначенных для

разработки методом ПВ, буровые скважины являются практически единственным

источником получения геологической информации, как общей, так и

специальной, необходимой для решения вопросов, связанных с эксплуатацией.
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Поэтому на этапе разведки проводится всестороннее исследование скважин с

помощью разнообразных методик с целью получения максимально возможного

количества полезной информации. При этом обычно применяется система

разведки рядами скважин, ориентированными вкрест простирания рудных

залежей. Расстояния между рядами скважин и между скважинами в рядах

колеблются в зависимости от размеров рудных залежей и стадии разведочных

работ от 200-300 м на крупных залежах до 50-100 м на мелких. Расстояния между

скважинами в рядах колеблются от 50-100 до 25-50 м.

По керну буровых скважин изучаются литолого-стратиграфический разрез

месторождения, минеральный состав пород и руд, их специфические свойства,

имеющие важное значение для ПВ, в частности водно-физические

(проницаемость, пористость, гранулометрический состав, коэффициент

фильтрации). Так же по данным кернового опробования определяется содержание

урана в руде, содержание сопутствующих (вредных и полезных) компонентов,

тщательно изучаются радиологические свойства урановых руд и закономерности

их пространственной изменчивости.

Потери информации, обусловленные недостаточным выходом керна,

восполняются проведением в скважинах комплекса геофизических исследований,

всегда гарантирующего получение необходимого минимума информации. В

практике геологоразведочных работ, выполнявшихся и выполняющихся в

настоящее время при поисках и разведке инфильтрационных месторождений

урана в России и республиках СНГ, комплекс геофизических исследований

является обязательным. Обычно он включает: гамма-каротаж скважин для

выявления интервалов с урановой минерализацией и определения параметров

уранового оруденения; электрокаротаж для литологического расчленения разреза

и изучения его фильтрационных свойств; кавернометрию для расчета поправок на

поглощение гамма-излучения в буровом растворе при интерпретации данных

гамма-каротажа. Кроме того, выполняются другие специальные виды каротажа:

инклинометрия, термометрия, каротаж по нейтронам деления, и др. [Бровин К.Г.

и др., 1997] Обязательно осуществляется привязка керна к каротажным данным.
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Изучаются корреляционные связи между регистрируемыми параметрами и

различными характеристиками рудных залежей.

Применение геофизических методов исследований в скважинах на

поисково-разведочной стадии изучения инфильтрационных месторождений

урана, когда подавляющее число скважин бурится с керном, позволяет уточнить

положение границ пластов, и получить их физические характеристики. На стадии

предварительной и детальной разведок объём бурения скважин с отбором керна

по продуктивному горизонту сокращается до 10 % от общего числа скважин. На

стадии эксплуатационной разведки и при сооружении скважин технологического

назначения керн рудного материала может не отбираться совсем. Однако в любом

случае корреляция геологического разреза осуществляется по каротажу скважин,

с интерполяцией выделяемых пластов от скважин с керновым бурением к

скважинам, где разрез изучен только геофизическими методами.

Для получения значений основных гидрогеологических параметров

рудного горизонта – коэффициента фильтрации и водопроводимости пород

осуществляются опытные гидрогеологические исследования по одиночным

скважинам и скважинам кустовых наблюдений. На основании полученных

дебитов гидрогеологических скважин, оборудованных фильтрами на весь

горизонт, выполняется предварительный прогноз дебитов технологических

скважин, которые будут оборудованы на рудную часть разреза. По результатам

гидрогеологических и гидродинамических исследований проводится выделение

литолого-фильтрационных типов пород и предварительное выделение

геотехнологических типов пород рудовмещающего горизонта.

Специфика метода ПВ, связанная с тем, что геотехнологический процесс


[…]


для обеспечения гибкости при использовании на разных месторождениях.

После расчета содержания радия вдоль ствола скважины будем

осуществлять вычисления по следующему алгоритму автоматического выделения

элементарных рудных пересечений, их объединения в морфологически цельные

рудные интервалы и подсчета в них линейных запасов урана.

1. Выделяем интервалы, внутри которых содержание радия больше или

равно «бортовому», определяемому по формуле:

ррб б
Ra U

Rn

K
C C

Р
,

(3.9)

где
б
UC – бортовое содержание урана для кондиций балансовой руды, ppK –

средний на интервале интерпретации коэффициент радиоактивного равновесия,

RnP – средняя на интервале интерпретации поправка на отжатие радона.

2. В выделенных границах каждого интервала подсчитаем среднее

содержание радия RaC как среднее арифметическое значение содержаний радия в

точках заключенных в границах этого интервала.

3. Для найденного значения RaC по графику зависимости
б
RaC от RaC

находим значение
б
RaC , выделяем интервал, в котором содержание радия больше
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б
RaC и в границах этого интервала подсчитываем среднее значение содержания

радия RaC .

4. Процедуру по пункту 3 будем повторять до тех пор, пока границы

рудного интервала не перестанут изменяться. Эти границы определяют мощность

элементарного рудного интервала.

5. Для расчета среднего содержания в выделенных границах элементарных

рудных интервалов среднее содержание радия RaC делим на значение

коэффициента радиоактивного равновесия ppK .

6. После выделения всех элементарных рудных интервалов,

удовлетворяющих кондициям балансовых запасов, будем осуществлять

процедуру их морфологического объединения (см. рисунок 3.6). Рассмотрение

условий объединения элементарных рудных интервалов начинаем с нахождения

основного рудного интервала с наибольшим линейным запасом mꞏC.

Потенциально присоединяемые интервалы, удовлетворяющие морфологическим

параметрам объединения, оцениваем на возможность объединения по

геотехнологическим условиям.

7. Если объединение рудных интервалов состоялось, начинаем

рассмотрение возможности нового объединения – определение рудного интервала

с наибольшим mꞏC и выявление потенциально присоединяемых интервалов. Если

объединение не состоялось, на предмет объединения рассматриваем следующий

(с меньшим значением mꞏC) рудный интервал. Процесс продолжаем до тех пор,

пока на предмет объединения не будут рассмотрены все элементарные рудные

интервалы.

8. После окончания процедуры объединения рудных интервалов, на основе

результатов литологической интерпретации данных электрокаротажа,

осуществляем вычленение рудных интервалов, расположенных в непроницаемых

породах – технологического забаланса.

9. После окончания процедур выделения и объединения окончательно

рассчитываем и заносим в память ЭВМ мощности рудных интервалов, средние
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содержания и линейные запасы в них урана. Отдельно для каждого сорта руды

рассчитываем суммарный линейный запас на “прессованную” мощность

выделенных интервалов. Извлекаемые линейные запасы по скважине

определяются линейным запасом руд балансового сорта.

3.3 Программная реализация автоматизированной интерпретации данных

гамма-каротажа

Для проведения автоматизированной интерпретации данных гамма-

каротажа автором диссертации разработано программное приложение «Gamma».

Приложение реализовано в среде программирования Delphi и работает под

управлением операционной системы Windows.

Программное приложение «Gamma» предназначено для проведения

количественной интерпретации результатов гамма-каротажа скважин,

сооружаемых при эксплуатации инфильтрационных месторождений урана,

отрабатываемых методом подземного выщелачивания. Приложение

предназначено для работы с каротажными данными в форматах las- и dat-файлов

и позволяет производить расчет содержания радия вдоль оси скважины,

определять границы рудных интервалов и подсчитывать линейные запасы урана

по скважине.

Алгоритмы расчета содержания радия вдоль оси скважины и определения

границ рудных пересечений, реализованные в программе, не противоречат

требованиям инструкции по гамма-каротажу при поисках и разведке урановых

месторождений Министерства геологии СССР от 1987 г. Вместе с тем, алгоритм

интерпретации дополнен алгоритмом морфологического объединения рудных

интервалов, разработанным автором диссертации.

Приложение рассчитано на единовременную работу с каротажными

данными по одной скважине и проведение интерпретации в пределах одного

непрерывного интервала. Проведение интерпретации по нескольким рудным

горизонтам, вскрываемым одной скважиной и имеющим существенные различия
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в параметрах геологического разреза и характеристиках оруденения,

осуществляется путем последовательной интерпретации данных каротажа

скважины отдельно на интервале каждого рудного горизонта.

Основные сервисные функции программы и собственно

интерпретационные процессы практически полностью автоматизированы, что

обеспечивает возможность её успешного применения для поточных

интерпретационных работ.

Приложение имеет графический интерфейс, построенный на основе

стандартных визуальных компонентов Windows, аналогичный интерфейсу

приложения для интерпретации данных электрокаротажа. Основную часть

главного окна программы занимает планшет, предназначенный для отображения

обрабатываемых каротажных диаграмм, вспомогательных данных и результатов

интерпретации. Слева от планшета расположена панель, верхнюю часть которой

занимает список графической информации, отображаемой программой на

планшете. Нижнюю часть панели занимает многофункциональный текстовый

редактор, предназначенный для отображения каротажных данных и результатов

интерпретации в текстовом виде. В верхней части окна расположено главное

меню программы и панель инструментов, содержащая кнопки управления

основными функциями программы. В нижней части окна находится панель

состояния, отображающая текущие координаты курсора на планшете в масштабе

активного графического элемента.

Планшет программы представляет собой область построения графической

информации. Горизонтально располагается ось глубин, вертикально – ось

значений. Ось глубин едина для всех диаграмм, отображаемых на планшете.

Единицы измерения и масштаб оси значений отображаются, соответствующими

отмеченной в списке графической информации диаграммы. Планшет имеет

горизонтальную и вертикальную полосы прокрутки, позволяющие проматывать в

соответствующих направлениях, отображаемую информацию. В приложении

реализованы функции вертикального и горизонтального масштабирования.
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Рисунок 3.7. Главное окно программы интерпретации гамма-каротажа «Gamma»

Управление свойствами отображаемых диаграмм: цветом, толщиной

линии, исходным масштабом значений, а так же включение/отключение

визуализации данных и их удаление, осуществляется при помощи списка

графической информации.

При открытии данных гамма-каротажа программа автоматически

осуществляет поиск в том же каталоге файла данных кавернометрии и файла

результатов литологической интерпретации данных электрокаротажа. Если

приложению удается найти и прочитать такие файлы и в них обнаруживается

информация по скважине с номером соответствующим номеру скважины ГК, то

автоматически осуществляется открытие данных кавернометрии и

литологической колонки, а так же создается единая на всем интервале записи

кавернометрии зона равного диаметра со значением диаметра, получаемым

осреднением данных кавернометрии. Если же не удается обнаружить или открыть

требуемые файлы или в них отсутствует информация по скважине с текущим
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номером, то на всем интервале записи ГК создается зона равного диаметра со

значением равным номинальному диаметру бурения, считываемому из файла ГК,

и литологический интервал представленный проницаемыми породами.

Пользователь может добавлять, удалять и редактировать зоны равного диаметра и

литологические интервалы.

Рисунок 3.8. Окно ввода зон равного диаметра и литологической колонки

Данные кавернометрии и зоны равного диаметра используются для ввода

поправок за поглощение гамма-излучения буровым раствором и для выбора

коэффициентов kB . Поправки на поглощение гамма-излучения, при наличии

данных кавернометрии, рассчитываются в каждой точке глубины в зависимости

от диаметра скважины для повышения точности расчетов.

Выбор коэффициентов kB осуществляется для средних значений зон

равного диаметра, так как смена коэффициентов цифрового фильтра скачком

приводит к изменению площади под кривой гамма-каротажа в точках пересечения

фильтров с разными коэффициентами. Поэтому границы смены зон равного
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диаметра должны устанавливаться оператором аккуратно и мотивированно. Чем

меньше границ смены зон равного диаметра, тем меньше погрешности

вычислений, вызванные изменением значений коэффициентов цифрового

фильтра. По возможности необходимо воздерживаться от установки границ зон

равного диаметра в интервалах интенсивного оруденения.

Литологическая колонка, полученная в результате интерпретации данных

электрокаротажа или введенная вручную пользователем, используется в

упрощенном виде – в виде разбиения разреза на проницаемые и непроницаемые

породы. Разделение разреза по проницаемости используется для решения двух

задач. Во-первых, для разделения рудных интервалов на балансовые

(находящиеся в проницаемых породах и пригодные для извлечения подземным

выщелачиванием) и технологически забалансовые (находящиеся в

непроницаемых породах, извлечение которых подземным выщелачиванием

технологически невозможно). Во-вторых, для корректного ввода поправочных

коэффициентов (влажность и плотность пород, поправка на отжатие радона),

зачастую существенно отличающихся для проницаемых и непроницаемых пород.

Кроме границ зон равного диаметра и литологической колонки,

пользователь имеет возможность задать границы геохимических зон разреза

скважины (см. рисунки 3.9, 3.10). По умолчанию весь разрез скважины считается

представленным восстановленными породами, что соответствует мешковой зоне

рудной залежи. Пользователь может добавлять интервалы окисленных пород,

основываясь на форме гамма-аномалий, литологическом разрезе скважины и

дополнительной геологической информации.

Геохимическая зональность разреза используется при интерпретации в

двух направлениях. Во-первых, для выбора зависимости бортового содержания

радия от среднего содержания радия в рудном интервале. Зависимости бортового

от среднего строятся раздельно для восстановленных и окисленных пород,

соответственно для каждой из границ рудного интервала выбирается своя

зависимость соответствующая геохимической зоне, в которую попадает граница

интервала.
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Рисунок 3.9. Окно ввода геохимической зональности и коэффициентов

зависимостей бортового содержания радия от среднего

Рисунок 3.10. Окно графического представления зависимостей бортового

содержания радия от среднего для восстановленных и окисленных пород
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Во-вторых, по расположению границ рудных интервалов в геохимических

зонах определяется принадлежность рудных интервалов к морфологическим

элементам рудной залежи. Интервалы, обе границы которых попадают в зону

восстановленных пород, относятся к мешковой части рудной залежи. Интервалы,

кровля которых попадает в зону восстановленных пород, а подошва в зону

окисленных пород, относятся к верхнему крылу. К нижнему крылу относятся

интервалы, кровля которых попадает в зону окисленных, а подошва в зону

восстановленных пород. Интервалы, обе границы которых находятся в зоне

окисленных пород, относятся к останцовой части залежи. Для интервалов

имеющих разную морфологическую принадлежность при интерпретации

автоматически выбираются различные значения коэффициента радиоактивного

равновесия.

Рисунок 3.11. Окно параметров интерпретации

Коэффициенты радиоактивного равновесия, поправочные коэффициенты и

параметры вместе с настройками алгоритма интерпретации доступны в окне

параметров интерпретации (см. рисунок 3.11). Часть полей этого окна заполняется

автоматически при чтении файла данных гамма-каротажа. Остальные поля

заполняются оператором при настройке приложения для работы в условиях
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конкретной залежи конкретного месторождения. Значения заполненных полей

сохраняются в памяти компьютера и воспроизводятся при последующих запусках
