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Потребность в уране из года в год возрастает, однако на мировом

рынке наблюдается значительный дефицит его добычи. Несмотря на это,

наблюдается снижение цены урана, поэтому стоит острая задача повышения

эффективности и снижения себестоимости его добычи. В связи с этим во

всем мире бурно развивается добыча урана наиболее прогрессивным, эконо­

мичным, экологичным и безопасным методом - скважинным подземным

выщелачиванием. За последние десять лет мировая добыча урана этим мето­

дом увеличилась почти в четыре раза и в настоящее время составляет при­

мерно половину мирового объема добычи. Соответствующими темпами рас­

тет количество сооружаемых технологических скважин и объем проводимых

в них геофизических исследований для расчета запасов урана, проектирова­
ния систем вскрытия рудных тел и контроля за процессом выщелачивания.

Диссертационная работа Легавко Д.А. посвящена развитию аппара­

турного и программно-методического комплекса для автоматизированного

проведения геофизических исследований скважин и интерпретации их ре­

зультатов на месторождениях урана, отрабатываемых методом подземного

выщелачивания. Актуальность результатов диссертационной работы, повы­

шающих оперативность получения, качество и точность результатов реги­

страции и интерпретации данных геофизических исследований скважин ура­

новых месторождений, с одновременным улучшением надежности аппарату­
ры и повышением уровня автоматизации каротажных работ, сомнения не вы­

зывает.
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На начальном этапе соискателем проведен обстоятельный анализ со­

временного состояния скважинной урановой геофизики, сопровождающей

процесс отработки инфильтрационных месторождений методом подземного

выщелачивания. Этому посвящена первая глава работы, в которой рассмот­

рены существующие методы геофизических исследований скважин урановых

месторождений, выявлены и показаны слабые места и недостатки скважин­

ной и наземной геофизической аппаратуры, программного обеспечения реги­

страции и интерпретации, негативно влияющие на точность и достоверность

результатов каротажных исследований. Диссертантом сделаны обоснованные

выводы о необходимости совершенствования методического и программного

обеспечения интерпретации данных электро- и гамма-каротажа и развития

программно-аппаратного комплекса проведения каротажных исследований.

Во второй главе автор проводит анализ существующей методики при­

менения электрокаротажа на инфильтрационных месторождениях урана, по­

казывает её недостатки, ограничения, проблемы использования и предлагает

технологическую схему, методические приемы и алгоритмы для автоматизи­

рованного литологического расчленения разреза продуктивного горизонта с

определением значений коэффициента фильтрации выделенных пластов.

Представлены методика построения корреляционной зависимости между

нормированным геофизическим параметром и коэффициентом фильтрации

пород рудного горизонта по данным гранулометрического анализа керна, ме­
ханизм настройки зависимости на данных гидрогеологических исследований

и использования настроенной зависимости для поточной интерпретации дан­

ных электрокаротажа сооружаемых скважин. Автором разработан алгоритм

интерпретации кривых кажущегося сопротивления и реализующее его про­

граммное обеспечение, позволяющие производить расчленение разреза на

заданное количество геотехнологических литотипов и осуществлять опреде­

ление коэффициента фильтрации выделенных пластов в автоматическом ре­

жиме. Приведены положительные результаты экспериментального опробо­

вания методики и программного обеспечения автоматизированной интерпре-
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тации электрокаротажа на примере данных по одному из типичных место­

рождений урана инфильтрационного типа.
В третьей главе для выявления причин систематического занижения

расчетных извлекаемых запасов на инфильтрационных месторождениях ура­

на диссертантом проанализированы существующие методики и алгоритмы

автоматизированной интерпретации данных гамма-каротажа. Автором сде­

лан вывод, что возникновение систематической ошибки маловероятно на

этапе расчета значений концентрации радия вдоль ствола скважины, но воз­

можно на этапе определения границ рудных по урану интервалов. Система­

тическое занижение извлекаемых запасов связано с исключением из подсчета

запасов урана, содержащегося в условно безрудных пропластках, разделяю­

щих рудные интервалы. Он подлежит извлечению в рамках контура закисле­
ния, охватывающего рудное тело, и должен быть учтен наравне с ураном ба­

лансовых пересечений. Показана необходимость проведения в условиях ин­

фильтрационных месторождений дополнительных вычислительных проце­

дур, направленных на формирование по морфологическим и геотехнологиче-

ским параметрам объединенных рудных интервалов. Представлен алгоритм

морфологического объединения элементарных балансовых рудных пересече­

ний. Приведены обобщенные результаты экспериментального опробования

методики морфологического объединения для характерных скважин разных

инфильтрационных месторождений.
Четвертая глава имеет прикладное значение. В ней описан усовершен­

ствованный аппаратный и программно-методический комплекс для проведе­

ния, регистрации и интерпретации данных геофизических исследований

скважин инфильтрационных месторождений урана. Аппаратная часть ком­

плекса, включающая линейку скважинных приборов и каротажный регистра­

тор, разработана при непосредственном участии автора и обеспечивает по­

вышение качества регистрации данных каротажных исследований при высо­

кой степени надежности аппаратуры и одновременном снижении эксплуата­

ционных требований. Программная часть комплекса разработана лично дис-
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сертантом и включает современный программный комплекс для проведения

каротажных исследований и регистрации их результатов и программно­

методический комплекс автоматизированной интерпретации данных электро-

и гамма-каротажа, основанный на предложенных методиках, изложенных ав­

тором во второй и третьей главах диссертации. Программное обеспечение

регистрации каротажных данных позволяет проводить широкий спектр гео­

физических исследований различными типами скважинных приборов, обес­

печивает высокую точность и повышенную степень автоматизации каротаж­

ных работ. Программно-методический комплекс интерпретации позволяет

осуществлять оперативную автоматизированную интерпретацию данных

электро- и гамма-каротажа с минимальным участием со стороны интерпрета­

тора и достаточно высокой точностью определения количественных резуль­
татов.

Наконец, заключительная часть диссертации, ее пятая глава, посвяще­

на описанию опыта использования разработанного аппаратного и программ­

но-методического комплекса и отдельных его элементов разведочными и до­

бывающими предприятиями России, стран СНГ и дальнего зарубежья с ука­

занием перечней обслуживаемых ими месторождений и списков используе­

мых ими элементов комплекса. Использование элементов комплекса под­

тверждено актами о внедрении результатов диссертационной работы в АО

«Русбурмаш» и ГП «Навоийский горно-металлургический комбинат».
Каждый из пяти разделов диссертации завершается выводами, кото­

рые соответствуют изложенному материалу и достаточно аргументированы.

Выводы по работе в целом являются обобщением выводов по главам. Поло­

жения и выводы диссертации можно считать достоверными на основании

четких постановок задач исследования, соответствия используемых методов

и алгоритмов поставленным задачам, проведения экспериментов с использо­

ванием реальных геофизических и технологических данных и практического

применения разработанных автором методических приёмов, программного
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обеспечения и аппаратного комплекса на действующих уранодобывающих

предприятиях.

Замечания

1. На мой взгляд, следовало более четко сформулировать защищае­

мые положения, каждое из которых должно состоять из трех частей. Сначала

должен быть указан результат (методика или программно-методический, ап­

паратно-технический комплекс, основанный на таком-то принципе (или от­
личающийся тем-то от аналогов), который позволяет решить такую-то тех­

ническую или геологическую задачу.

2. Следовало автореферат излагать по защищаемым положениям, ли­

бо в каждой главе показывать: какое защищаемое положение рассматривает­

ся и что сделано соискателем в данном направлении.

3. Очень кратко описан аппаратурный и программно-методический

комплекс по сравнению с предыдущим текстом. Ему уделено недостаточно

внимания, хотя третье защищаемое положение основано на четвертой главе.

4. В автореферате главе 5 уделено только восемь строчек и не пока­

заны результаты применения разработок автора в России, странах СНГ и в

странах дальнего зарубежья.

5. Заключение также написано кратко, не раскрыта содержательная

часть разработок соискателя, хотя выводы по главам сделаны подробно и

обосновано.
Перечисленные замечания не снижают общей положительной оценки

диссертации, которая производит впечатление законченной научной работы,

выполненной лично автором, все задачи которой решены на достаточном

научно-техническом уровне. Основные результаты диссертационного иссле­

дования опубликованы в 7 статьях, 4 из которых - в журналах из перечня

ВАК. Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Выводы. Диссертация является научно-квалификационной работой,

содержащей новые решения актуальных задач в области геофизического

обеспечения добычи урана методом подземного выщелачивания, и несет в
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себе необходимые элементы научной новизны и практической ценности.

Считаю, что диссертационная работа соответствует критериям п. 9 «Положе­

ние о присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ, утвержденного

постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., а ее автор Дмитрий

Александрович Легавко заслуживает присуждения ученой степени кандидата

технических наук по специальности 25.00.10 - Геофизика, геофизические ме­

тоды поисков полезных ископаемых.

Д Костицын Владимир Ильич, даю согласие на включение своих персо­

нальных данных в документы, связанные с работой диссертационного сове­

та, и их дальнейшую обработку.
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